²⁾ 1518. junius 3. Adi tre zuoba fo il zorno dil corpo di christo, mellyen szokas szerint, de különös pompával a' processio rendeztetett. Etiam di voler dila Signoria nostra e il collegio e capi dil consiglio di X il conte Christoforo Frangipani, che in toreselle prexom, et il capitano Rizam e in li cabini andono con bona custodia in la sala dila libraria al pergolo a ueder ditta processione insieme con ser Zuan Antonio Dandolo, a questo cargo di presoni. Et erano tutti do vestiti di seda, e il conte Christoforo havia vno scufion doro in testa, e compita la processione ritornorono doue prima stan-no (Marino Sanuto XXV. köt).

si non como se die tignir vn real caualier et vu fidel seruo del suo signor ; considerando etiam che li nostri passati hano fatto et demonstrato assai grandi et da esser nominati seruitii ala prefata Illustrissima Signoria. Lachade spese fiate , che segnori et caualieri insimel casi uengono presi ; per quello non meritano de esser tenuti piu vilmente et duramente. Et cussi speremo , che la Illustrissima Signoria insimel modo uerso de ti et perho non hauerai causa de meter te in malinconia et fastidio. Nui speremo etiam, che la Cesarea Maesta et el re de Ungaria , boni nostri segnori , non ne arbandonia ; ma tenimo certo , che di breue tu aldirai altre neuelle , perche hauemo inteso , che tutti li principi et re sono in questo de far vna perpetua pace con la Signoria , et vna conclusion contra li Turchi ; in la qual cosa nui speremo , che la Cesarea Macesta etc. et el nostro gratioso segnor re de Hongaria non se desmentegerano de ti in questo. Cordialissimo et carissimo fiolo , circa la tua moier et sia, etiam circa tutti quelli che a te apartengono te femo intender, lhoro essere tutti sani. La tua moier certo in breue tempo vegnera astanziar qui in la nostra Signoria apresso de nui , o ueramente doue piu a lei piacere , su qual deli nostri castelli lei vora. Circa li dinari, come tu hai scrito a tua moier , te auisemo , che auemo parlato cum marchadanti che praticano et passano per el paese et Signoria nostra per andar a Venetia , et te hauemo mandado per lhoro duc 100 ; ma pur non sauemo si tu li hai abuti o non , niente de manco. Secondo che tu scriui a tua , che tre marchadanti alemani , che pratichan a venetia , ma non sapemo de qui doue trouarli , ma pur hauemo nui scrito ala ben nasuda madona tua moier , che lei ne faza intender in che locho et per chi te debiamo mandar dinari et doue debiamo trouar ditti tre marchadanti ; et cussi te ordenaremo dinari, azio tu non habia manchamento alcuno. Quelli mercadanti che passano et trafegano qui per el paese et Signoria nostra , per li quali te hauemo mandato li ditti fiorini 100 , non poteno al presente ne ardiscono passar per le guere per el paese nostro per andar a Venetia ; ma solamenta me hano fato intender per el nostro messo , che va in Vngaria , che li voriano sauor , se ai habuto ditti fiorini 100, et si el te fusse concesso tanto dalla Illustrissima Signoria ; scriuine a nui , ouer ala ben nasuda madona tua moier , si hai receutti ditti danari o non. Sta senza dubio , che si pur podemo hauer via et trouar via , nui te uolemo fornir et mandar ogni cosa per tui besogni. Con questo te aricomandemo adio et ala sua cara madre Maria. Datum a Modrusa adi 3 de augusto 1514.

Kivül. Al potentissimo et ben nasudo Christofolo de Frangepán de Segna Veia et Madrusa Conte etc. fiolo nostro carissimo.

(Marino Sanuto XVIII. köt.).

2) *Frangepán Kristófné levele fogáságban lévő férjéhez, kelt Bleuburgban juliust' 27. 1514.*

Copia de vna lettera scriue la moier dil dito conte Christofolo , receuuta adi sopradito.

Potente alto et ben nasudo gratioso segnor , cardialissimo et carissimo marito. Vesia sempre oferto el mio integro perpetuo et inviolabel amor et fede, con tutto el mio bon et fidel core. Fazo intender ala Signoria nostra , che Jo per certa causa me ho leuato de Adelsperg , et son venuta a Graenburgi, in el qual loco ho receuuto el scriuer dela Gratia vostra , in presentia del potente segnor conte Ferdinando mio fradello ho receuuto , et ho inteso dela sanita dela Gratia vostra ; et como la Serenissima Signoria di Venetia tien la Gratia vostra in conueniente preson ; la qual cosa me e stata in grandissimo gaudio, et per la qual cosa nui tuti dui debiamo grandemente regratiar dio. Ancora , gratioso segnor, come la Gratia vostra scriue, chel se debia scriuer al mio gratioso segnor et fradello el cardinale ; a qual cosa Jo per auanti ho fato et per lo auengnir faro , et son de ferma speranza, la Gratia sua in modo et via fara el possibile et non remettera diligentia alcuna. Jo voglio etiam danari ala Gratia uostra ordenar et far, che ue sia mandato per zanuss 4 zorni dapoi le date piu dinari , et ho ala Gratia uostra mandato per vu marcadante de lubiana per cambio due. 100 , et cussi credo che la Gratia uostra li habia habuti, et non lassaro in modo ne via alcuna desasio ala Gratia uostra, infiu che Jo viuero. Jo ho etiam del scriuer uostro mandato vna copia al mio gratioso segnor et caro padre per el potente segnor et mio caro fradela conte Ferdinando cum humel priegi , che paternalmente lhavia la Gratia uostra per aricommandata circha li famiglii, secondo che la Gratia vostra scriue. Jo son per far far el tutto, ma per andar al uendema al presente , non e sta possibile ; et tutto cum conseio et bon voler del mio potente segnor et fradello conte ferdinando son andata a Plaiburgi , et son zonta li adi 27 de luio, et la sua bona gratia e partita da mi fraternal- et amigeuelmente. Etiam , gratioso segnor, sapia la Signoria vostra che tomaso socolorum e forte amalato in modo chel non puol expedir le facende dela Signoria vostra ; et e da dubitar che la Signoria vostra ne hauera gran danno. El dotor ha nome hironimo de odia. Com questo me ricomando ala Signoria et Gratia nostra , et ricomando quella al omnipotente Idio et a Maria sua dignissima madre ; li quali presto ne aiuti insieme sani et cum alegreza, laqual speranza me mantien. Data Plaiburgi adi 27 luio 1514.